Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021010800039

39

Nº 5, sexta-feira, 8 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇ ÃO

Na PORTARIA IBRAM Nº 80, de 31 de dezembro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União, de 05 de janeiro de 2021, onde se lê: "DESIGNAR LILIAN VIEIRA LOPES",
leia-se: "DESIGNAR LILIANE VIEIRA LOPES".

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 8, DE 7 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do art. 26 do
Anexo I do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, o § 1º do art. 5º da Portaria
MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019,
e considerando a Portaria Mtur nº 708, de 09 de outubro de 2020, publicada no DOU de
13 de outubro de 2020, o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o
processo SEI nº 01450.003285/2020-57, resolve:

Designar o servidor LUCIANO SIQUEIRA CORTEZ, matrícula SIAPE nº 1226521,
para o encargo de substituto de Chefe de Divisão da Coordenação de Licitação e Contratos,
código DAS 101.2, da Coord'enação Geral de Logística, Convênios e Contratos, do
Departamento de Planejamento e Administração deste Instituto, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições.

ARTHUR LÁZARO LAUDANO BREGUNCI

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 53, DE 7 DE JANEIRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de
2020, e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e alterações
posteriores, bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020,
resolve:

Dispensar ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JÚNIOR, Auditor Federal de Finanças e
Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Superintendente, código FCPE
101.4, da Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 32, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o parágrafo único do art. 9º do Decreto nº 3.591, de 6 de
setembro de 2000, na redação dada pelo Decreto nº 6.692, de 12 de dezembro de 2008,
resolve:

Art. 1º Designar Wagner Alessander Ferreira, Chefe da Assessoria Especial de
Controle Interno do Ministério da Infraestrutura, para compor a Comissão de Coordenação
de Controle Interno - CCCI, conforme previsão do inciso VII do art. 9º do Decreto nº 3.591,
de 6 de setembro de 2000, pelo período de 1(um) ano, com posterior recondução, por
igual período.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 52, DE 7 DE JANEIRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de
2020, e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e alterações
posteriores, bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020,
resolve:

Designar FERNANDO MENDES MONTEIRO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Superintendente,
código FCPE 101.4, da Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina.

Nome: FERNANDO MENDES MONTEIRO
Nome Órgão/Entidade: Controladoria Regional da União no Estado de Santa

Catarina - CGU-SC
Nome do Cargo: Superintendente
Código do Cargo: FCPE 101.4

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 8, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da Portaria n°1.286,
de 10 de abril de 2019; e com fundamento no art. 6°, inciso VI, da Instrução Normativa
n°14, de 14 de novembro de 2018, na NI 15.04 (JUR), instituída pelo Ato Normativo nº
SEDE-ANO2018/00022, de 24 de dezembro de 2018, e no Manual de Procedimentos de
Processo, MPP 15.05 (JUR), ambos da Infraero; resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Sancionador, designada pela Portaria nº
2.671, de 09 de novembro de 2020, publicada no D.O.U. nº 214, Seção 2, p.45, de 10 de
novembro de 2020, referente ao Processo nº 00190.108736/2020-97.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 5, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, iniciados com a designação
efetuada pela Portaria nº 429, publicada no Boletim Administrativo nº 27A - MTb, de 12 de
julho de 2018, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 2.507, de
04 de novembro de 2020, publicada no D.O.U. nº 214, Seção 2, p.45, de 10 de novembro
de 2020, referente ao Processo nº 47909.000504/2017-16.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 4, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 12 de janeiro de
2021, a desoneração da Subprocuradora-Geral da República CELIA REGINA SOUZA
DELGADO, concedida pela Portaria PGR/MPF n° 278, de 16 de março de 2020, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 48, de 17 de março de 2020.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 1, DE 7 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar a servidora DANIELA SILVEIRA ROCHA FRAGA, matrícula nº 28819,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assessora Nível II do
GABPR17-PPP, Código CC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, nomear o servidor GABRIEL TADEU DE OLIVEIRA DURSO, matrícula nº 29603,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a referida função.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA

PORTARIA Nº 2, DE 7 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor GABRIEL TADEU DE OLIVEIRA DURSO, matrícula nº 29603,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assistente Nível II do
GABPR17-PPP, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, designar a servidora DANIELA SILVEIRA ROCHA FRAGA, matrícula nº 28819,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a referida função.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 4, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Dispensar o servidor FABIO RIBEIRO CUNHA DE SOUZA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula 29605, da Função de Confiança de Assistente - Nível II,
FC 02, do gabinete da Procuradora da República do 1º Ofício da Procuradoria da República
no Município de Altamira, a contar de 07 de janeiro de 2021, por motivo de remoção por
permuta da Procuradoria da República no Município de Altamira para a Procuradoria da
República no Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO

RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 175, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor JERFFESON MACEDO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula n° 6694, do encargo de Chefe do Setor Eleitoral,
FC-1, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim.

Art. 2º - Designar a servidora SILMARA FERREIRA MENDONÇA, ocupante do
cargo de Técnica do MPU/Administração, Matrícula nº 2643, para o encargo de Chefe do
Setor Eleitoral, FC-1, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA

PORTARIA Nº 172, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor VALTER MACEDO DE CARVALHO JUNIOR, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, Matrícula nº 23661, do Cargo em Comissão
de Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte/Ceará-
Mirim, vinculado ao Gabinete do Procurador da República Fernando Rocha de Andrade;

Art. 2º - Dispensar a servidora MAELY CRISTINA DANTAS DE OLIVEIRA DE
SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Matrícula nº 14652, da
Função de Confiança de Secretário Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte /Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete do Procurador da República
Fernando Rocha de Andrade;

Art. 3º - Nomear o servidor ROSSANO DE SOUZA E SILVA AZEVEDO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 24382, para exercer o
Cargo em Comissão de Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculado ao Gabinete do Procurador da República
Fernando Rocha de Andrade;

Art. 4º - Designar o servidor VALTER MACEDO DE CARVALHO JUNIOR, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, Matrícula nº 23661, para a Função de
Confiança de Secretário Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte /Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete do Procurador da República Fernando Rocha de
Andrade.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
PEDROCARVALHO
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-08T01:37:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial